
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 546

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 101 DEL 21-06-2019

OGGETTO: FORNITURA SERVIZI DI CONNETTIVITA', INTEROPERABILITA'
DI BASE E SICUREZZA, NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO
DI CONNETTIVITA' SPC- LIQUIDAZIONE FATTURE DITTA
OLIVETTI S.P.A. CIG:ZD628FE507

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 27 del 30-06-2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno del 28.03.2019, con il quale è stato predisposto
il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal
31.12.2018 al 30.06.2019.

VISTO  l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio.

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

CHE si rende pertanto necessario garantire i servizi di connettività e quindi il Comune di
amatrice, ha attivato, per dare continuità al servizio fornito alle Amministrazioni con la



Convenzione Telefonia fissa e connettività IP 4, i contratti quadro OPA per i servizi di
connettività del Sistema Pubblico di Connettività;

CHE il Comune di Amatrice ha stipulato un Contratto Esecutivo OPA, CIG derivato:
XC80EFDAC, in data 25/10/2014, in attuazione del Contratto Quadro OPA, avente ad
oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito
del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82;

Consip S.p.A. ha proceduto alla proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione-

OPA sino al 25 maggio 2015, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi
previste;
Consip S.p.A. ha, poi, proceduto alla proroga della durata del Contratto Quadro-

Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e le
condizioni ivi previste;
in ragione delle proroghe del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto-

dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di
base e sicurezza, questa Amministrazione ha prorogato fino al 25 maggio 2015 e poi
fino al 25 maggio 2017 la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con codesto
con PAthNet che ha successivamente la variato la denominazione sociale in Telecom
Italia Digital Solutions s.p.a e poi in Olivetti s.p.a. ;
Consip, relativamente ai servizi di connettività, ha attivato, per dare continuità al-

servizio fornito alle Amministrazioni con la Convenzione Telefonia fissa e
connettività IP 4, i contratti quadro OPA per i servizi di connettività del Sistema
Pubblico di Connettività (gara SPC Connettività);
Consip ha comunicato il 27 aprile 2017 che i fornitori SPC1 hanno l’obbligo di-

mantenere attivi i contratti esecutivi con le pubbliche amministrazioni aderenti,
limitatamente a quanto necessario per le migrazioni verso SPC2 e che Ciascuna
Amministrazione, a condizione che abbia stipulato il nuovo contratto in ambito SPC2
e abbia predisposto uno specifico piano di migrazione, potrà continuare ad avvalersi
dei servizi SPC1 con il relativo fornitore e ai prezzi del listino SPC1, nella misura
strettamente necessaria per la migrazione progressiva dei servizi verso il nuovo
fornitore SPC2;
il Comune di Amatrice, stante anche la complessa situazione post sisma, ancora non

ha stipulato un nuovo contratto Esecutivo OPA;
il Progetto dei Fabbisogni, allegato al Contratto originale, non è sostanzialmente

mutato;

RITENUTO necessario garantire la continuità nell'erogazione dei servizi oggetto del
Contratto Esecutivo;

VISTO  l’estratto conto inviato dalla Società Olivetti SPA con protocollo N° 7287 del
23/05/2019 chiuso alla data del 08/06//2019 e relativo alle fatture emesse;

RITENUTO  necessario procedere alla liquidazione delle fatture sotto elencate;



Saldo fattura n. 16270 del 02/08/2016 di € 66,26-
 N 3312 del 09/04/2019 di € 1.418,75 iva inclusa;-

 N 3313 del 09/04/2019 di € 1.418,75 iva inclusa;-

 N 3314 del 09/04/2019 di € 1.418,75 iva inclusa;-

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DATO ATTO che il CIG per la fornitura è il numero ZD628FE507;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il numero ZD628FE507  ;

DI IMPEGNARE la somma di €4.322,51 iva inclusa sul capitolo 1540/3 “SPESE PER
L’EMERGENZA Acquisto di Beni e Servizi”  Imp. 265/19 sub1 del redigendo bilancio di
previsione 2019/2021;

DI LIQUIDARE  la somma di € 4.322,51 in favore di OLIVETTI S.p.A sede legale Via
Jervis,77 10015 IVREA (TO) , tramite bonifico bancario secondo le coordinate IBAN:
IT20A0306903207100000006912 a saldo delle fatture sopra richiamate;

DI DARE ATTO che l’importo dell’IVA pari al 22%, e quindi  per €  767,52 = viene
scorporato dal totale delle fatture, ai sensi delle Legge 190/2014 art. 1 comma 629- Split
Payment;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
IDA PALUZZI  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 04-09-2019
REG. 1345


